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KROM·MALM 

• I fir1111/t111d 

AF MARTIN G HISLER 

Foto K. Gormsen, G.G.U. 

De første prøver af chromi t ( = kromjernsten) blev opdaget i foråret 
1965 b landt materiale indsamlet den foregående sommer af Grøn lands Geo
logiske Undersøge lse i området omkring udstedet Fiskenæsset på Grøn lands 
vestkyst (figur l). M an sendte omgående et geolog- hold derop for at un
dersøge , om fo rekoms terne havde større udbrede lse og fo r at samle yder
l igere ma lmprøver til ana lyse. Res~ l tatet var en høst på ca. 200 prØver 
krommalm, indsamlet i et 600 km stort område (svarende til Bornholms 
area l), og efter endnu en sommers arbejde i 1966 har man nu et ganske 
godt indtryk af forekomsternes større lse og malmens kva l i tet. De forel'{l
bige resu ltater af unders'{lgelserne er nu offentligg jort i en rapport udsendt 
af G rønlands Geo logiske Undersøgelse (G.G .U.). 

Foto M.Ghisler, G.G.U . Figur 2. 

HVORDAN FOREKOMMER MALMEN ? 

Malmen findes som m'{lrke "lag" (figur 2) i en hvid bjergart, ka ldet 
anorthosi t, som væsen tl igst består af feldspat. Anorthositen danner 200 m 
ti I 2 km brede, lyse striber (figur l), som i e t snoet forl,;,b kan f'{llges 
over mange tital af kilometer i et skærgårdslandskab, der hovedsageligt 
er opbygget af gne js. Malmlagene er sandsynligvis dannet ved, at mine
ra lerne ved afkø l ing af en sme lte er udkrysta lliseret så ledes , at chromiten 
på grund af sin forho ldsvis store massefy lde har koncentreret sig på bun
den i forho ld til de lettere mineraler. Siden dannelsen for over 2½ mil 
liard år siden er bjergarterne blevet metamorfoseret , det vil sige omdan
net på grund af ændringer i temperatur- og trykfo rhold, og desuden er de 
blevet fo ldet flere gange . Blandt minera lerne har kun chromiten kunnet 
"overleve" disse påvirkninger, og den kan derfor i dag hjælpe os til en 
forståe lse af b jergarternes oprinde I ige udseende og danne lsesmåde i områ
det. Krommalmen fremtræder nu som stej ltstående lag, der kan f'{llges me
re el ler mindre sammenhængende nog le kil ometer ad gangen. De er gen
nemsn i ti ig et par meter brede, men kan takket være de gentagne defor
mat ioner variere i bredde fra 10 cm til 20 meter. 
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MALMENS SAMMENSÆTN ING 

Af afg<f>rende betydning for en. vurdering af malmens kvalitet er na
turligvis dens sammensætning og f</>rst og fremmest indholdet af krom. Des
uden spiller andre bestanddele afg<f>rende ind for malmens anvendelsesmu-
1 igheder. Især er forholdet me I lem krom og jern vigtigt. 

MINERALET CHROMIT er sort, 
massefylde 5, hårdhed 5½, formel: 

Grundstofferne i hver parentes kan 
optræde med indbyrdes varierende 
mængdeforhold (magnesium, jern
krom, jern, aluminium). 

TI -(Mg,Fe ) (Cr,felll,Al)
2

O 
4 

Kromma lmen fra Fiskenæsset indeholder i gennemsnit 40% chromit, 
men adskillige steder når man dog helt op på 80%. (Ved malm forstår 
man den bjergart, som skal "graves op", og som foruden chromit indehol
der "urenheder" i form af andre, <1>konomisk betydningsl<f>se mineraler). 

Chromitens kemiske sammensætning varierer noget i området, men er 
i gennemsnit f</>lgende: 
( I analysen angives i I ter af de pågældende grundstoffer) 
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34 % (det totale jern indhold) 
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Desuden er der blandt andet et indhold af vanadium-oxid på 0.3 -
0.5 %, som muligvis kan spille en rolle ved bed<f>mmelsen af udnyttelses
mulighederne. 

HVAD KAN KROM-MALM BRUGES TIL? 

Krommalm finder sin vigtigste anvendelse i metalindustrien, hvor krom 
indgår i forskellige metal-legeringer, som derved bliver sær.lig hårde og 
modstandsdygtige over for syre, varme m.m. (jvf. forkromning af biler). 
Malmen skal indeholde 45-50 % Cr2O3 og have et krom- jern forhold på 
3: l. Krommalme af ringere kvalitet anvendes fortrinsvis til ildfaste mate
rialer og i den kemiske industri (farvning, bejdsning, garvning). Den bed
ste krommalm til metallurgiske formål er kostbar og betales med godt og 
vel 200 kr per ton, mens de dårligere malme kun giver ca. halvdelen deraf. 

MALMENS KVALITET 

En kromma lm kan oparbejdes og forbedres ved forske li ige metoder, 
for eksempel kan urenhederne fjernes på grundlag af forskellen mellem mi
neralernes magnetiske egenskaber, således at malmen kommer til at bestå 

Ca. 12 km fra Kolding, lige f</>r vejen krydser Åkær Å, er der en 
lille vigeplads på nordsiden af vejen, og her findes en kilde ( 27 ), som 
man har trimmet og forsynet med strålespids, så den er blevet til et ny
de I igt I i I le springvand. 

Åkær Å l<f>ber gennem et stort område, som består af smeltevandssand, 
men den har skåret sig gennem dette og ned i det underliggende moræne
ler. Passerer man her en t<f>r sommer, vil dette ses meget tydeligt , idet 
græsset er vissent og t<f>rt på den <f>verste de l af skråningerne, som består 
af sand, medens moræneleret på skråningernes nedre del er dækket med 
saftigt gr<f>nt græs. 

Ved Anst ligger hovedvandskellet lidt <f>st for sidste istids hovedop
ho ldslinie, som forl<1>ber mellem Anst og Gamst ( 28 ), og vi kommer nu t i l 
et område med store senglaciale flodsletter. Isen har ganske vist strakt sig 
længere mod vest end til sin hovedopholdslinie, næsten ti l Ho lsted, hvad 
fund af talrige medf<f>rte basaltblokke viser, men landskabet bærer ikke 
præg af isen. 

Vi passerer Vejen Å ved Anst Bro og fortsætter langs med åen med 
udsigt mod nord over en ung hedeslette ( 29 ) . Lige efter krydset med ve
jen til Læborg f</>lger en anden ældre hedeslette ( 30 ), som ligger på et 
ca. 10 m h<1>jere niveau. Denne slette, hvori den store Vejen Mose l ig
ger, h<f>rer ti I Holsted Å hedeslette. På den videre tur ser man mod nord 
ud over hedes letten og den bagved I iggende Lindknud Bakke</>. 

Ved Br<f>rup ( 31) er der ved boring fundet adskillige interglacia le 
moser, dækket af op ti I 8 m arktisk flyde jord. 

Måske trænger man nu til et lille ophold, og det kan da anbefa les 
at dreje fra hovedvejen mod syd lige efter Br<f>rup Kirke. Man kommer så 
et par km fremme ti I den store is- transporterede Tis lundsten, som bestemt 
er et bes<f>g værd. Man kan k<f>re I ige hen ti I den, og stedet er fortræf
feligt som rasteplads (32 ). 

Vel tilbage på hovedvejen fortsættes til Holsted ( 33 ), som l igger på 
en ganske smal hedeslette flankeret af bakke<f>er både mod nord og syd. I 
byens vestlige udkant ses en tydelig erosionsskrænt på vejens nordside. Re
sten af turen går gennem et typisk vestjysk landskab med afvekslende f la
de bakke<f>er og hedesletter. Ved Endrupholm passeres Sneum Å med en 
bred senglacial hedeslette ( 34 ) . Der er her anlagt en mængde <f>rreddam
me. De springvand, man ser i dammene er kunstigt frembragt ved opstem
ning af åen. Ved Korskroen er bakke<f>en så flad, at man her har påtænkt 

at anlægge en flyveplads ( 35 ) . 

Esbjerg I igger nu I ige forude, og turen er slut. 
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at sætningerne ville blive nogenlunde ensartede. Målinger gennem årene 
har vist, at pillerne har sat sig lidt forskelligt, men indenfor den ventede 
stcprrelsesorden. Det kan således nævnes, at totalsætr-iingen for en af strcpm
pillerne ifcplge oplysning fra D.S.B. belcpber sig til 48 cm. 

Vest for broen er en hcpjspændingsledning fcprt over bæltet i en stor 
bue, og mod cpst ser man begynde Isen ti I den nye bro. 

?., 
... ._., __ • .,...• -v• ... ~ 1Li Ile bæ ltsbro 

- L..--

22 

10 km 
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3. ETAPE. LILLEBÆLTSBROEN - ESBJERG 

Vi er nu kommet over på fastlandet og fortsætter mod vest. Ved 
Gudscp ( 22) strejfer vi Elbodalen, som er en stor tunneldal, og kort efter 
når vi Jydekroen. Det kan stærkt anbefales at stoppe enten her eller lidt 
længere fremme ved Galgebakken, hvor der er store vigepladser på begge 
sider af vejen. Udsigten over Gudscp Vig er meget smuk, og ingen vil væ
re i tviv l om, at man står over for en inderlavn ing. I det fjerne ses Skær
bækværket ( 23 ) , hvor enorme mængder danske brunkul er anvendt ti I pro
duktion af e lektricitet. 

Lige fcpr Nr. Bjert ( 24 ) går vejen i store sving ned over en dal, 
som er en fortsættelse af E I tang Vig, og I idt vest for Nr. Bjert fcplger en 
ny dal, som faktisk ligger i forlængelse af Elbodalen. Vejen er her fcprt 
over jernbanen på en morsom måde med et koket I i Ile sving. Umiddelbart 
vest for banen er der på syds i den af vejen en græsklædt morænelerskrænt 
med meget fint udviklede "fårestier" (smalle parallelle skredterrasser). Vi
dere kommer vi til den store tunneldal, hvori Kolding ligger, og drejer 
vest på langs med tunneldalen. 

Ved Herte Kirke ( 25) kigger vi mod syd. På marken her, nogle få 
hundrede meter syd for vejen udfcprtes i 1936-37 den bercpmte Harteboring, 
hvor det for fcprste gang lykkedes at gennembore kridtsystemets aflejringer 
i Danmark (bortset fra Bornho lm). Boringen nåede 1096 m dybde, hvoraf 
de sidste 150 m var boret i lag fra triasperioden. 

Sydvest for Herte Kirke passeres kanalen, som fcprer vandet fra Stal
lerup Scp til kraftstationen ved Påby. Der er her ( 26) en imponerende ud
sigt mod sydcpst ned mod tunne lda len , hvori Kolding Å lcpber. 

af den rene chromit. På denne måde er det maximale krom-indhold som 
kan opnås , naturligvis begrænset af selve chromitens kemiske sammensæt
ning. Sammen lignes den kemiske s·ammensætning for chromiten fra Fiske
næsset med betingelserne ved de omtalte anvendelsesmuligheder ses det u
middelbart, at kvaliteten ikke er særlig god, idet krom-jern forholdet er 
l: l og Cr2Orindholdet kun er 34 %. På grund af mangel på god malm 
i verden er der dog ved at ske en ændring af metalindustriens krav til 
malmens sammensætning. Så ledes kan det nævnes, at man i Finland i cpje
blikket forbereder oparbejdningen af en krommalm, der nogenlunde svarer 

til den grcpn landske . 
Er krom-indholdet i den grcpnlandske malm forholdsvis lavt, er der til 

gengæld et relativt hcpjt indhold af vanadium, et meget eftertragtet grund
stof, som anvendes i stål legeringer, der sti I ler krav ti I særl ig stor hårdhed 

og modstandsdygtighed. 

KAN DEN GRØNLANDSKE MALM UDNYTTES ? 

På nuværende t idspunkt er det ikke muligt at svare på dette spcprgs
mål. Mere indgående underscpgelser er absolut ncpdvendige fcpr en endelig 
vurdering kan foretages. Selvom den hidtil kendte malm er af forholdsvis 
ringe kvalitet, er det muligt, at man kan finde malm med gunstigere ke
misk sammensætning, da der er store områder mellem Fiskenæsset og ind
landsisen , som endnu ikke er underscpgt, men hvor de chromit-fcprende strcpg 
synes at fortsætte. Stcprre Isen af forekomsterne er betyde I ig og kan på grund 
af den geologiske opbygning sammenlignes med nogle af de stcprste i ver
den. Beliggenheden på en strækning af Grcpnlands vestkyst der er isfri hele 
året må betegnes som gunstig, især med henblik på naboskabet ti I U .S .A., 
der må dække næsten hele sit krom-forbrug ved import, hovedsagelig fra 
det politisk ustabile Sydafrika, hvis afstand fra U .S .A. desuden medfcprer 
store transportomkostninger. 

Interessen i udlandet for den nye chromit-forekomst i Grcpnland har 
været betydelig, og allerede i efteråret 1966 har et udenlandsk selskab 
ladet indsamle et st<f,rre antal pr<f>ver til analyse og til oparbejdningsfor
scpg. Den nye grcpnlandske minelov åbner mulighed for koncessioner på me
get gunstige betingelser for koncessionshaverne, og man må fra dansk side 
være interesseret i, at et kompetent mineselskab med stor erfaring på det-
te specielle felt og med den til et så stort projekt ncpdvendige kapital i 
ryggen tager sig af den videre udforskning af forekomsterne. Derved skul-
le man kunne sikre, at en minevirksomhed kun kommer i gang, forsåvidt 
rentabi I itetsberegn inger ud fra forretningsmæssige principper ti !skynder ti I 
en udnytte lse. Den nuværende viden, som man har om de grcpnlandske 
chromit-forekomster efter de forelcpbige underscpgelser, må siges at opmun-

t,e ni en ;nv~te<ing ; yde,Hgece undeo;,gelsec. D tutL,_ ~ 
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